（健Ⅱ64）
平成３０年６月１５日

都道府県医師会、郡市区医師会
感染症危機管理担当理事  殿

日本医師会感染症危機管理対策室長
釜 萢  敏

国立国際医療研究センター病院ＡＭＲ臨床リファレンスセンター作成
薬剤耐性（ＡＭＲ）対策啓発資材の周知と活用について

今般、国民、医療機関に対するＡＭＲ対策啓発資材の周知・活用ならびに日本

医師会名を記載したポスターの配布について、国立国際医療研究センター病院Ａ

ＭＲ臨床リファレンスセンターより本会に対して別添の協力方依頼がありまし

た。
つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知のうえ、関係医療

機関等に対する資材活用の周知方ご高配のほどよろしくお願い申し上げます。

、

、 、保健所、

、

、

Tel  03-6228-0062
E-mail  amr@hosp.ncgm.go.jp http://amrcrc.ncgm.go.jp

➌

、

➎ ➐

知ろう まもろう 抗菌薬

かしこく治して、明日につなぐ
～抗菌薬を上手に使ってAMR対策～

厚生労働省委託事業

抗菌薬を
正しく理解して、
正しく飲むことが
大切です。

抗菌薬は医師の指示通り
飲み切りましょう

抗菌薬を
とっておかない

抗菌薬をもらうには
医師の処方箋が必要です

？

わからないことは、かかりつけ医に聞きましょう抗菌薬をあげたり、もらったりしない

「かぜをひいたらお医者さんに行って
抗菌薬をもらおう」
そんなふうに思っていませんか？
抗菌薬は細菌に効く薬です。
ほとんどの「かぜ」の原因である
ウイルスやインフルエンザには効きません。

抗菌薬を使うかどうかの判断は、
診断を受けた医師の指示に
従ってください。

かぜ（感冒）に
抗菌薬は
いりません！

「かぜをひいたら抗菌薬」

というわけではありません

 ポスター③ -B　A2（420×594mm）